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Consiliul Local al Municipiului Slatina
Judetul Olt - Romania

str. M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

Nr.103/28.04.2020

HOTARARE

Referitoare la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor si taxelor locale, alte taxe
asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile pentru anul 2021

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in §edinta ordinard din data de 28.04.2020.

Avand in vedere:

art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 aim. (1) *i (2) §i art. 139 aim. (2) din Constitutia Romdniei,
republicatd;
articolul 4 §i articolul 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptata la
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;
art. 7 aim. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicatd, cu modificdrile
ulterioare;
art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c §i art. 139, alin. 3, lit. c din OUG nr.
57/2019, privind Codul administrativ; ,
art. 5 aim. (1) lit. a) §i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea
nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile §i complefarile ulterioare;
art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum §i pe cele ale titlului IX, art. 453 - 495 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i completdrile ulterioare, precum §i normele
metodologice de aplicare a acestora aprobate prin HG nr. 1/2016;
ordonanta de urgentd a Guvemului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificarile §i completdrile ulterioare;
prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedurd fiscala;
procedura privind scutirea de la plata impozitului pe cladiri in cazul proprietarilor persoane
fizice, care executa lucrari de reabilitare termica si de crestere a calitatii arhitectural ambientale
a cladirilor, pe cheltuiala proprie;
prevederile art. 29, alin. 2 din Legea tinerilor nr. 350/2006;
Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzica, folcloric, al artelor
plastice, al arhitecturii si de divertisment;
Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public;

art. 3 lit. e) si art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenta decizionald in administratia publicd;
art. 4, precum si cap. V — „ Structura actului normativ" din normele de tehnica legislativa pentru
elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 24/2000;
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- adresa Institutului National de Statistica nr. 1319/21.01.2020, privind comunicarea indicelui preturilor de

consum pentru anul 2019 la 103,83% si a ratei inflatiei pentru anul 2019 la 3,8%;

- referatul de aprobare nr. 23788/12.03.2020 al Primarului Municipiului Slatina la proiectul de ho Arare nr.

87/12.03.2020;
- referatul de specialitate nr. 2255/26.02.2020 al Directiei Administrare Patrimoniu;
- raportul de specialitate nr. 15234/18.02.2020 al Compartimentului Cultura, Sport;
- raportul de specialitate nr. 23796/12.03.2020 al Directiei Generale Economica din cadrul aparatului

propriu de specialitate al Primarului al municipiului Slatina;

- referatul de specialitate nr. 14195/13.02.2020 al Directiei Arhitect-sef din cadrul aparatului propriu de

specialitate al Primarului al municipiului Slatina;

- referatul de specialitate nr. 273/27.02.2020 al Serviciului public de gestionare a cainilor fara stapan din

cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina;
- adresa nr. 11498/06.02.2020 al Serviciului Venituri din Administrarea Domeniului Public si Privat din

cadrul Directiei Generale Economica;
- referatul de specialitate nr. 18599/27.02.2020 al Compartimentului Fond Funciar, Cadastru din cadrul

40 Serviciului Juridic;
- nota de fundamentare si referatul de specialitate nr. 987/20.02.2020 al Clubului Sportiv Municipal Slatina;
- avizul favorabil al comisiei buget-finante din cadrul Consiliului Local;

In temeiul dispozitiilor art. 129, alin. 2, lit. b, ale art. 129, alin. 4, lit. c i art. 139, alin. 3, lit. c din OUG
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art.196 aim. 1 lit, a din Ordonanta de urgenta nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

HOTARASTE:

Art. I. — Pentru anul 2021, se stabilesc valorile impozabile, impozitele §i taxele locale, alte taxe asimilate
acestora, amenzile aplicabile, scutirile acordate contribuabililor, cotele aditionale la impozite §i taxe, precum i

41) criteriile in functie de care se stabilesc cotele aditionale, prevazute in anexa nr. 1, care face parte integranta din
prezenta hotArfire.

Art. 2. — Pentru anul 2021, se aprobd plafonul obligatiile fiscale restante la sfar§itul fiecarui semestru in
privinta cdrora organul fiscal are obligatia publicarii listei debitorilor care le inregistreazA, prevazute in anexa nr.2.

Art. 3. - Pentru anul 2021, se aprobA plafonul creantelor fiscale restante, aflate in sold la data de 31.12.2020
care se anuleati, potrivit anexei nr. 3 la prezenta hotarare.
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Art 4. — Primarul municipiului Slatina, Directia Generala Economica, Directia Administrare Patrimoniu,
Directia de Sanatate Publied Olt, Directia Arhitect Sef, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta Persoanelor,
Serviciului public de gestionare a cainilor fara stapan, Compartiment Fond Funciar, Cadastru, Compartimentul
Cultura Sport, Clubul Sportiv municipal Slatina, vor duce la Indeplinire prezenta hotarare.

Art. S. — Prezenta holarfire se aduce la cunostinta publica si se comunicA la:

- Institutia Prefectului —Judetul Olt;
- Primarul municipiului Slatina;

Directia Generala Economica ;
Directia Arhitect Sef;
Directia Administrare Patrimoniu;
Directia de SAnAtate Publica Olt;
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta Persoanelor;
Serviciului public de gestionare a cainilor far% stapan;
Compartiment Fond Funciar, Cadastru;
Compartimentul Cultura Sport;

- Clubul Sportiv municipal Slatina.

Pre§edinte de §edin a Contrasemneaza,
,

TITA Dumitr Nieto — , Secretar general al municipiului Slatina, •
/ \ 

\-:--,: Mihai-Ion IDITA... -a
t )fiZ"Z- 0ec4.vs,

111) 
Hotarfirea a fost adoptata cu un nunfar de 15 voturi „PENTRU"

5- voturi impotrivA

20- consilieri prezenti

0- consilier absent

20- consilieri in functie
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ANEXA nr. 1 la H.C.L. nr./0)) iotg. 64 9,0 cio
TABLOUL

CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE
ACESTORA,

PRECUM 51 AMENZILE APLICABILE IN ANUL FISCAL 2021

I. CODUL FISCAL - TITLUL IX—Irnpoziteci taxe locale

, N'•--‘,. 5,,,./ • Ar." 
., „

..,1 -.,,. ,z• ..........4,.." .CAP1TOLUL-,.z .. ,xzi Ar

','.1•'.1',... . , • ,

• ,,,-1-$.:, •'. 4,' •.. -4-1,, - .--fri,i .$1 -r- ric?,•!-- '
,:-.:.

'IMPOZITUraTA . Pe, C I ) ,I( 4q : ,,
,' 14

,V '?'•I tç ‘'‘

Art. 457 alin. (2) din Legea 227/2015

Tipul clAdirii
VALORILE STABILITE FISCAL DE .VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL

CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2020 2021
Valoarea impozabila Valoarea inn pozabila

- lei RON/m2- - lei RON/m2 -
Cu instalatii de ap5, Fri instalatii de Cu instalatii de api, F5r5 instalatii de :ipil, canalizare,
canalizare, electrice si apa, canalizare, canalizare, electrice si electricitate :;au incrdzire

incrdzire (conditii electricitate sau inazire (conditii
cumulative inalzire cumulative

A. Cl5clire cu cadre din beton armat sau cu
pereti extc,iori din c5r5mid5 ars5 sau din
once alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

1060 636 1100 614

,
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B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din
piatril naturaI5, din d1rAmid5 nears5, din
v5I5tuci sau din once alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

318 212 330 220

,

C. CI5dire-anexfi cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din carAmid5 ars5 sau
din once alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic si/sau chitnic

212 185 220 192

D. ClAdire-anexa cu peretii exteriori din
lemn, din piatrA naturala, din cfirlimidii
nears, din v515tuci sau din once alte
materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic

133 79 138 82

E. in cazul contribuabilului care detine In
aceeasi adres5 inc5peri amplasate la subsol,
demisol i/sau mansarda utilizate ea
locuint5, in oricare dintre tipurile de clAdiri
previzute In lit. A-D

75% din suma care s-ar aplica cl5dirii
75% din suma care s-ar aplich chldirii

F. in cazul contribuabilului care detine la
aceeast adres5 incAperi amplasate la subsol,
demisol slisau mansard, utilizate in alte
scopuri decAt cel de locuint5, in oricare
dintre tipurile de clAdiri prevAzute In lit. A-D

.

50% din suma care s-ar aplica clAdirii
50% din suma care s-ar aplica clAdirii

Pentru clAdirile proprietate public sau privatA a statului on a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate,
inchiriate, date in administrare on in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele deck cele de drept public, se stabileste taxa pe
clAdiri, care reprezinta sarcina fiscalri a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosintl, dupri
caz, in conditii similare impozitului pe cladiri. Taxa pe clidiri se stabileste proportional cu perioada pentru care este constituit
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosintri.

Pentru cladirile rezidentiale i cladirile-anex5, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clAdiri se calculeaza
prin aplicarea unei cote de 0,08% asupra valorii impozabile a clAdirii.

Valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii acesteia, (WA cum urmeazil:
a) Cu 50% pentru clAdirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referintA;
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b) Cu 30% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinta;

c) Cu 1% pentru clAci!rea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinta.

Art. 458 din Legea 227/2015

(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clAdiri se calculeazil prin aplicarea
unei cote de 0,5% asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de
rele.rintA;

b) valoarea final a lucrArilor de contructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintA;
c) valoarea clAdirilor care rezulta prin actul prin care se transfera dreptul de proprietate, In cazul cladirilor dobAndite in

ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.
(3) Pentru clAdirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitAti din domeniul agricol,

impozitul pe cladiri se calculeazA prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clAdirii.
(4) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor art. 458 alin(1) impozitul se calculeazA prin

aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art.457.
Art. 459 din Legea 227/2015

(1) in cazul cladirilor cu destinatie mixtA aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeazA prin insumarea
impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457 cu impozitul determinat pentru
suprafata folositA in scop nerezidential, conform art. 458.

(2) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desraparA nicio activitate economia,
impozitul se calculeaza conform art. 457.

(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential i cele folosite in scop nerezidential nu pot 11 evidentiate distinct, e aplica
urmatoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desf4oarA nicio activitate

• ec9nomica, impozitul se calculeazA conform art. 457
b) in cazul in care la adresa clAdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfawara activitate economica, jar

cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desf4oara activitatea economicA, impozitul pe
clAdiri se calculeaza conform prevederilor art. 458.

Art. 460 din legea 227/2015
6
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(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clAdiri
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile a clAdirii.

(2) Pentru clAdirile nerezidentiale aflate in prioritatea sau detinute de persoane juridice, impozituUtaxa pe cladiri se
calculeaza prin aplicarea unei cote 1,3%, asupra valorii impozabile a clAdirii.

.(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele judice, utilizate rentru activitAti din
domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeazA prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a
cladirii.

(4) in cazul clAdirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea
impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru
suprafata folosita in scop nerezidential, conform alin (2) sau 0).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirii aflate in proprietatea persoanclor juridice
este valoarea de la 31 decembric a anului anterior celui pentru care se datoreazA impozituUtaxa si poate fl:
a) Ultima valoare impozabil5 inregistratil in evideutele organului fiscal;
b) Valoarea rezultatrt dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in viguare la data evaluarii;
c) Valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d) Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul clAdirilor dobAndite

In cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care sunt flnantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultatA dintr-un raport

de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele evaluare a burnrilor aflate in
viguare la data evaluArii;

0 in cazul cladirilor pentru care se datoreazA taxa pe cladiri, valoarea inscrisA in contabilitatea proprietarului clàdirii
comunicatA concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dup.i caz.

(6) Valoarea impozabila a cladirii aflate in proprietatea persoanelor juridice se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui
raport de evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bun urilor
aflate in vigoare la data evaluArii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se apnea in cazul cladirilor care apartin persoanelor fat 5 de care a font pronuntata o hotA rare
definitivA de declanpre a procedurii falimentului.

(8) in cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabilA a clAdirii in ultimii 3 ani anteriori anului de
referinta, cota impozitului/taxei pe clAdiri este 5%.
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(9) in cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi
datorata de proprietarul

Art.460 din Legea 227/2015 — impozitul pe cladiri pentru Fundatia Judeteana pentru Tineret Olt, care functioneaza in
baza Legii nr. 350/2006 (Legea Tinerilor) se calculeaza prin aplicarea cotei minime de 0,2%, prevazuta de Codul Fiscal
asupra valorii de inventar at cladirii, conform art. 29, alin. 2.

Art. 461 alin. (5) - in cazul in care dreptul de proprietate asupra cladirii este transmis I cursul unui an fiscal impozitul va Ii
datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului
in care se instraineaza

Art. 462 din legei 227/2015
(1) Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale pana la 31 martie si 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a intpozitului pe cladiri pentru intreg anul de catre contribuabili personne fizice, panii la data

de 31 martie 2021, se acorda o bonificatie de 10%. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru
intregul an de catre contribuabili persoane juridice, pana 31 martie 2021, se acordA o bonificatie de 2%.

(3) Impozitul pe cladiri datorat aceluiasi buget local de catre contribuabil, de pana la 50 de tel inclusiv, Sc plateste integral
panA la primul termen de plata.

(4) In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza aceleiasi unitati administrativ-
teritoriale, prevederile alin. (2) si (3) se refera la impozitul pe cladiri cumulat.

(5) Taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a
coniractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosinta.

ART. 489 din legea 227/2015
Impozitelor si taxelor pe cladiri astfel rezultate Ii se va aplica o cota aditionala conform art. 439 din Codul fiscal, dupa cum urmeaza:
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- 50% in cazul cladirilor rezidentiale, a celor nerezidentiale folosite pentru activitati din domeninl agricol, precum si in cazul
cladirilor pentru care proprietarul nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in 0Itimii trei ani anter:ori anului de referinta,
aflate in proprietatea sau detinute de persoanelor juridice;

- 38,5% in cazul cladirilor nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanelor juridice.

CAPITOLUL III - IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMI'LASATE IN INTRAVILAN — TERENURI CU CONSTRUCTII

PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE (RANGUL LOCALITATII SLATINA — II)

Art. 465 alin. (2) si (3) din Legea 227/2015
In cazul unui teren intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii, precum si

terenul inregistrat in registrul agricol la alta categoric de folosinta decat cea de terenuri cu constructii.

....•
• ..r. . • • .., , ... PITOLUt' POZIVIL PE,TEliEN I TAX4 PE, rEREN, ,
Art. 465 alin. (2) - lei/ha -

Zona In
cadrul
localita

1ii

NIVELURILE STAI3ILITE PR1N CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE C E CONSILIUL LOCAL

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati Nivelurile impozittdui/taxei, pentru rangul de localitat! II

II Persoane Fizice Permute Juritlice

Anul 2020 Anul 2021 Anul 2020 Anul 2021

A 6.042-15.106 6403 6646 8803 9138
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4.215 -10.538 4466 4636 6141 6374

2.668-6.670 2827 2934 3888 4036

1.410-3.526 1494 1551 2054 2132

Art. 465 alit,. (4)

Nr

crt

Zona

Categoria

de folosirtd

NIVELURILE STABILITE DE CONSILRJL LOCAL

PENTRU ANUL 2020

A A

1 Teren arabil 29 22 20 16 30

2 Pasune 22 70 16 14 23

3 Faneatd 27 20 16 14 23

4 Vie 49 37 29 20 51

5 Li vada 56 49 37 29. 58

6 PAclure sau alt teren cu

vegetatie forestie'

29 22 20 16
30

7 Teren r ape 16 14 0 17

8 Drumuri i Ci ferate 0 0 0 0

10'

- lei/ha -

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2021

23

21

21

38

51

21

17

17

.30

38

17

15

15

21

30

23 21 17

15 8

0
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9 Neprod ucti v 0 0 0 0 0 0 0 0
-

Art 465 alin(6) din Legea 227/2015- In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan,
inregistrat in registrul agricol la alta ca:egorie decat ca de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform
prevederilor alin.(7) numai daca indeplinesc,cumulativ urmatoarele conditii: a) au prevazut in statut, ca object de activitate,
agricultura; 7cy`au inregistrat in evidenta contabila, pentru amid fiscal respectiv, venituri si cLeltuieli din deqfasurarea obiectului de
activitate prevazut la lit. a).

*) Pentru terenurile proprietate publica sau privatfi a statului on a unititilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in
administrare on in folosintfi, dup5 eaz, se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosint5, in conditii similare impozitului pe teren.

**) in cazul impozitului pe tnrenurile amplasate in intravilan pentru a nu majora sau dimiui., dupfi caz, niveittrile respective, ca
efect at rotunjirilor la a doua zecimald in urma conversiei generata de aplicarea Legii nr.348/2004 privind denominarea monedei
nationale, s-a procedat la raportarea nivelurilor impozitului pe teren in lei/ha, tinfind seama de faptul ca 1 m2 = 0,0001 ha.
***) Impozitul rezultat prin inmultirea suprafetei exprimata in ha cu valorile prevazute in tabel se inmulteste cu coeficientul de
corectie corespunzator rangului II at municipiului Slatina, respectiv 4,00 conform art. 465 alin(5) din Codul Fiscal.
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IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRA VILAN
PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE (RANGUL LOCALITATII SLATINA - II)

-

Art. 465 alin. (7) .

- lei/hi. -

Categoria de folosinta

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL
FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE
CONSILIUL tx)cAL

,knul 2020 AnuI2021

/ Teren Cu constructii 22 - 31 23 24
2 Teren =Oil 42 - 50 45 47
3 Pdsune 20 - 28 21 22
4 Faneata 20 - 28 21 /2
5 Vie pe rod, alta decat cea prevAzuta la nr. crt. 5.1 48 - 55 51 53
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5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0
X X

6 Livadd pe rod, alta decal cea prevazuta la nr. crt. 6.1 48 - 56 51 53

6.1 Livadd pana la intrarea pe rc,d 0
X X

7 PAdure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui prevdzut la nr.

crt. 7.1
8 - 16

8 8

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si pddure Cu rol de protectie 0
X X

8 Teren cu apa, altul decal eel cu amenajari piscicole I - 6
I -I

8.1 Teren cu amenajari piscicole 26 - 34
27 18

9 Drumuri si cal ferate 0
X X

10 Teren neproductiv 0
X X

Art.465 alin.(7) din Legea 227/2015 - In cazul unui teren in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetoi terenului,

exprimata in ha, cu suma corr-3punzatoare prevazuta in tabel cu coeficientul de corectie stabilit in functie de zona in cadrul localitatii si rangul

localitatii, respectiv 2,4 pentru zona A, 2,3 pentru zona B, 2,2 pentru zona C, 2,1 pentru zona D. Terenurl'e amplasate in extravilanul municipiului
Slatina sunt incadrate in zona D, astfel incat coeficientul de corectie pentru stabilirea impozitului va fi de 2,1.

*)pentru terenurile proprietate public5 sati privatfi a statului on a unitfitilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in
administrare on in folosint5, se stabileste taxa pe teren care reprezint5 sarcina fiscal a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de

administrare sau de folosintI, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren. Daca o persoanfi juridic 5 - concesionar, locatar, titular al

dreptului de administrare on de folosintfi - incheie ulterior contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau fllosinta pentru acelasi

teren cu alte persoane, taxa pe teren va fi datoratfi de utilizatorul final.
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Art. 467 alin. (1) si (2) din Legea 227/2015 - Impozitul/taxa pe teren se plate0e anual, in doufi rate egale, [Anil In datele de 31
martie i 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe teren, datorate pentru intregul an de cAtre
contribuabili persoane fizice, panil la data de 31 martie 2021, se acorda o bonificafie de 10%. Pentru plata cu anticipafie a
impozitului pe teren, latorate pentru intregul an de c5tre contribuabili persoane juridice, pan la data de 31 martie 2021, se
acorda o bonificafie de 2%.
Art. 467 alin. (3) din Legea 227/2015 - Impozitul anual pe teren, datorat aceluia0 buget local de titre contribuabili, persoane
fizice i juridice, de pana ii 50 lei inclusiv, se plAtqte integral Walla la primul termen de plat. In cazul in care contribitabilul
define in proprietate mai multe terenuri amp:asate pc raza aceleia0 unitiifi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera la
impozitul pe teren cumulat.

,,, ,... ... .... . . ,
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Art.470 alin. (2) din Legea 227/2015

Mijloc de transport cu tractiune mecanicd NIVELURILE
STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

Lei/200 cm' sau
fractiune din aceasta

Lei/200 cm' sau fractiune din aceasta

I. Ko,!cule innunriculate (1e1/200cml sou fractinne din aceasta)
Persoane fizice /
Persoane Juridice

Anal 2020 Anul 2021

1.Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea
cilindricd de pand la 1.600 cm3, inclusiv

8 8 8

2.Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste
1.600 cm3

9 9 9

3.Autoturisme cu capacitatea cilindricd Intre 1.601 cm' si 2.000 cm3
inclusiv

18 19 20
.

4.Autoturisme cu capacitatea cilindricd Intre 2.001 cm3 si 2.600 cm3
inclusiv

72 76 79

5.Autoturisme cu capacitatea cilindrica Intre 2.601 cm3 si 3.000 cm3
inclusiv

144 153 159
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6.Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3 290 308 320
7.Autobuze, autocare, microb, ze 24 /5 26 .
8.Alte vehicule Cu tracliune mecanicd cu masa totala irtaxim5 autorizata
de rand la 12 tone, inclusiv

30 31 32 •

9.Tractoare inmatriculate 18 19 20

IL Vehicule inregistrate

1. Vehicui, cu capacitate cili,•dricA lei/200 cm' lei/200 cm'
1.1 vehicule Inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm' 1-4 6 6
1.2 vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd > 4.800 cm' 4-6 9 9
2. Vehicule Mra capacitate cilindrica evidentiata 50-150 lei/an 238 lei/an 247 lei/an

Art.470 alin. (3) din Legea 227/2015 - In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul de reduce cu 90%.

Autovelc!,le de transport riarra' cu masa totalg autorizat5 egala sau mai mare de 12 tone

Art.470 alin. (5) din Legea 227/2015

Numarul de axe §i 8reutatea brutd incarcatd maxima admisd

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumatic A sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele inotoare

2 axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 156

Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 156 435
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Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 435 610

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 610 1.383

Masa de cel putin 18 tone 610 1.383

3 axe

Masa de eel pulin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 156 273

Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 273 559

Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 559 727

Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 727 1.121

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1.121 1.741

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1.121 1.741

Masa de cel putin 26 tone 1.121 1.741

,

4 axe Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 727 737

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 737 1.150

Masa de eel patin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1.150 1.827

M-Aa de eel putin 20 tone, dar mai mi :,. de 31 tone 1.82 . 2.710

Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.827 2.710

Masa de eel putin 32 tone 1.827 2.710

16
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Art.470 alin.(6) din Legea 227/2015

Cnmbinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfh

cu mash total h maxima' autorizath egala sau mai mare de 12 tone

Numarul de axe i greutatea brut a Incarcata maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumatica sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie

pentru axele motoare

2+1 axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0

Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0

Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 71

Masa .le cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 71 162

Masa de cel putin 20 tone, dar -lai mica de 22 tone 162 378

Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 378 .RIO

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 490 383

Masi de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 883 1.549

Masa de cel putin 28 tone 883 1.549

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 151 353
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2+2 axe

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica. de 26 tone 353 :;80

Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 580 852

Masa de eel putin 28 tone. dar mai mica de 29 tone 852 1 030

Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.030 1 691

Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1.691 2 761

Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2.761 3 362

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2.761 3 562

Masa de cel putin 38 tone 2.761 3 562

2+3 axe Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.867 2.599

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.599 3.531

Masa de cel putin 40 tone 2.599 3.531

3+2 axe

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.649 2.291

Mesa de cei putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.291 3.169

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3.169
_

4.688

Masa de cel putin 44 tone 3.169 4.688

3+3 axe Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 938 1.135

18
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Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.135 1 696

Masa de cel pulin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1.696 2 699

Masa de cel putin 44 tone 1.696 2 699

Art. 470 alin. (7) Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totala maxima autorizata

NIVELURILE STABILITE I

PRIN CODUL FISCAL

NIVELURILE STAPILITE

DE CONSILlUL LICAL

ANUL 2020 ANUL 2021

lmpozit - lei - lmpozit - lei -

a. Ma la 1 ton. inclusiv 9 10 11

b. Pcste 1 ton, dar nu mai mutt de 3 tone 34 40 41

c. Peste 3 tone, dar nu mai mutt de 5 tone 57 61 63

d. Peste 5 tone 64 75 77

impozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 7, raportat la art. 491 Ii s-a aplicat o cota aditionala de 10% conform art. 489 din Codul fiscal

Art. 470 alin. (8) Mijloace de transportpe apa
I. Luntre, barci fara motor. folosite pentru pescuit si uz personal 21 26 28

2. Barci fart motor, folosite In alte scopuri 56 71 74

3. Bard cu motor 210 267 277

4. Nave de spc:1 si agrement

19
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6. Remorchere si impingatoare: X X x

a) pfind la 500 CP, inclusiv 559 711 738

b) reste 500 CP si pan la 2000 CP, inclusiv ^')9 1156 1.200

C) peste 2000 CP si pand la 4000 CP, inclusiv 1.398 1777 1.846

d) peste 4000 CP 2.237 2844 2.952

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 182 231 240

8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: X X x

a) cu capacitatea de incdrcare pand la 1500 de tone, inclusiv 182 231 240

b) cu capacitatea de incdrcare de peste 1500 de tone si pand la 3000 de tone, inclusiv 280 356 370

c) Cu capacitatea de Incdrcare de peste 3000 de tone 490 623 647

1mpozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 8, raportat la art. 491 Ii s-a aplicat o cota aditionala de 20% conform art. 489 din Codul fiscal.

- Art. 472 alin. (1) si (2) din Legea 227/2018— Impozitul pe mijloacele de transport se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31
martie i 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport, datorat pentru intregul an de catre
contribuabili persoane fizice, pand la data de 31 martie 2021, se acorda o bonificatie de 10%. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe
mijloacele de transport, datorat pentru intregul an de catre contribuabili persoane juridice, pãn la data de 31 martie 2021, se acorcid o bonificatie
de 2%.
- Art. 472 alin. (3) din Legea 227/2015 - Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane
fizice i juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul tennen de plata. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate
mai multe mijloace de transport pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiasi unitati administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se
refera la iiapozitul pe mijlr,acele de transport cumulat.

20

CAPL PO 01/F3



— • ),— .0 , ,,,:,,,, ;,:,,,..•;„,“,,,,sz , :::,"'i..,:"!1.-4 , , j% :, ,", 4' •C :,,. 'c-,.;',,:1,"...,;:f ,cl",:;:, , ,,, ' , '.; , c , , , ,. j, , ., ,

..4 ' CAPITOL UL v,L.1-A264 PElyrAtiiktiri.ERAREA,cEialtieAteLoX'AvrAtoR .511A A urbidEAMokd:,,, . . ,: i ,,.,,..,,,, v , , -„H,l.... "
Art. 474 alin.(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediu urban NIVELURILE STABILITE

IN ANUL FISCAL 2021
Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism Taxa, in lei

a) Pan la 150 m2, inclusiv 7

b) Intre 151 §i 250 m2, inclusiv 8

c) Intre 251 si 500 m2, inclusiv 10

d) lute 501 si 750 m2, inclusiv 15 .

e) Intre 751 i 1.000 m2, inciusiv 17

. f) Peste 1 000 m2
17 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2 cat-7e—c—Ipaseste 1.000

m2 . 
,

Art. 474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea
certificatului sau autorizatiei initiale

Art. 474 alin..5)
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o
cladire rezidentiala sau ciadire-anexa

0,5% din valoarea autor:zata a lucrarilor de
consti uctii (care nu poate fi mai mica decat

valoarea impozabila a cladirii)

Art. 474 alin.(6)
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru alte
constructii decat cladiri rezidentiale sau cladiri-anexa

1% din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructii, inclusiv valoarea instalatiilor aferente

Art. 474 alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea
certificatului sau autorizatiei initiale

Art. 474 alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau 0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru
determinarea impozitului 1 cIadiri, aferenta partii
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partiala, a unei constructii desfiintle

Art 474 alin.(10) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare
lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in etapa
efectuarii studiilor geotehnice si a celor privind ridicarile

topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari

17 lei x nurnarul de trr efectiv afectati la suprafata
solului de foraje si excavari

Art. 474 alin.(12)
-Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de
organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, care nu
sunt incluse in alta autorizatie de construire

3% din valoarea autorizata a lucrarilor de
organizare de santier

Art. 474 alin.(13)
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de

corturi, casute sau rulote on
.
 campinguri

2% din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructie

•

Art. 474 alin.(14)
Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru amplasarea de chioscuri,
containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri si panouri de
afisaj, firme si reclame situate pe Calle si in spatiile publice

9 lei pentru fiecare in2 de suprafata ocurata de
constructie

Art. 474 alin.(15)
Taxa pentru eliberarea urei autorizatii privind lucrarile de
racorduri si bransamente la retele publice de apa, canalizare, gaze,
termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu

16 lei pentru fiecare racord

Art. 474 alin.(16)
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si
adresa

11 lei

Art. 475 alin.(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv 1)entru
eliberarea carnetultd de cornercializare a produselor din sectorul
agricol

88 lei

Art. 1 lit. g din Legea
nr. 35/1994 privind
timbrul literar,

Taxa timbru arhitectura 0,05% din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructii
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cinematografic, teatral,

muzica, folcloric, at

artelor plastice, al
arhitecturii si de
divertisment

•

HCLnr.170/27.06.2017
privind Regulamentul
de organizare si
functionare a Comisiei
tehnice pentru
amenajarea teritoriului

si urbanism;

Taxa pentru avizarea Planului urbanistic zonal sau Plan urbanistic
de detaliu in Comisia tehnica de amenajarea teritoriului si
urbanism

109 lei

.

Art. 475 alin. 1 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 22 tel

Art. 475 alin.(3)

)

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind
desfasurarea activitatii de alimentatie publica

- pana la 20 mp inclusiv
- intre 21 — 50 mp inclusiv
- intre 51 —80 mp inclusiv
- intre 81 — 100 mp inclusiv
- intre 101 — 150 mp inclusiv
- intre 151 -500 mp inclusiv

- peste 501 mp 
'

/lei

727
1.451
2.178
2.903
3.630
4.355

' 5.499
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(4).: CAP1TOLUL VI 4,TAXA-1PENTRUTOLOSIREAVIJLOACELOR DERECLAMA $1 PUBLICITAIE '
Art. 477 alin. (5)

Taxa pentru serviciile de reclarn5. publicitatesi

COTELE STABILI1E PRIN CODUL FISCAL COTA STABILITA DE CONSILla LOCAL

PENTRU ANUL 212

3%

Art. 478 alin. (2)

Taxa pentru serviciile de reclam5 si publicitate

NI v ELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2021

- lei/m2 sau fractiune de n12- - lei/m- sau fractiune t.12 --

a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana

deruleaza o activitate economica
- ..).:.

b) in cazul oricdr„: altui panou, afi.. sau oricdrei altei structuri de
afisaj pentru reclam5 si publicitate

0 - 23 23

. . ,
..', .:•• 5,• 1 . , u,t3

:?OL. titjar4iiiP orirtUt I "; 'SPEC tlic04 ' t S"4.7; 45 - 4 i r . C' •, . .

Art. 481 alin. (2)

Impozitul pc spectacole

COTELE STABIL( FE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2020

COTA STAI311 ITA DE CONSILi UL LOCAL

PENTRU ANUL 202' '

a) in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesd de teatru,
balet, opera, operetd, concert filarmonic sau altd manifestare
muzicald, prez'ntarea unui film la cinematograf, un spectacol de
circ sau once competitie sportiva int‘.:nd sau internationald

2% 2%
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b) in cazul oricapj altei manifestki artistice deck cele enumerate
la lit. a)

5% 5%

...,„,.. ,,,,. worittL -vit .,H.TAixEspEcIALE: ' = - 3",..:'?"'

. "': .i:'..•.',.:,::.:';': ',' '' • ' '';''',,',S2 .. ..•::::2,7 ":ft
,-• 1 • —igq

1

, . .,
i .

'',:,?•';', i.. .. i,.. 5:. .

. ,.; le.:,

Art. 484

Taxe

speciale

„(2) Domeniile In care consilitle locale, judetene si Consiliul General al Municipiului Bucuresti, dup5 caz, pot adopta taxe speciale
, pentru serviciile publice locale, precum si cuantumul acestora se stabilesc In confonnitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare."

NIVELURILE STABILITE
DE CONSILIUI. LOCAL

PENTRU ANUL 2020

- lei -

r NIVELURII E STABILITE
DE CONSI1_IUL LOCAL

PENTRU 1 NUL 2021

Temeiunle Juridice, inclusiv hotardnle Constliului Local
prin care s-au instituit aceste taxe speciale

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE SI DOM ENIILE DE
ACTIVITATE IN CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA

- Taxa eliberare documente existente in arhiva Directiei Generale Economice 2 lei/pag 2 I, i/pg

Taxa eliberare documente existente in arhiva Directiet Arh itect-sef 2 lei/pag
2 lot/pag
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HCL 304/19.12.2006 - se clatoreaza de persoanele 12.:ice
si juridice care realizeaza constructii pe ram
municipiului Slatina, si se va folosi pentru: amenajare
spatii verzi; plantare arbori si arbusti ornamentali;
realizare de mobilier urban; refaced alei carosa bile si
pietonale. Plata taxei se va face la casieriile Prilllariel
Ahtnicipiultd Slatina odata at plata taxei de eliberare
a autorizatei de construire.

Taxa de infrumusctare cadru public urban

3 lei/mp supmfata des fasorata
3 lei/inp suprafata

deslisurata

Art.13 litera h) din Legea nr. 38/2003 privind
transportul in regim de taxi li In regim de inchiriere,
modificata si completatei

Art. 6 lit. q din Ordinal nr. 356/2007 — Norma
ntetodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr.
38/2003

Art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Art. 30 din Legea nr. 273/2006

HCL nr. 313/30.08.2019 priVillCi aprobare
regiementari pentru autorizarea, organkarea,
atrandrea gestiunii # controlul efectuat activiafilor de
transport in regim de taxi si a dispeceratelor taxi in

municipiul Slatina

Taxe speciale pentru eliberare autorizatie de transport / duplicat precum si viza
autorizatiei de transport la ficcare 5 ani

314

—

.S-26

Taxe speciale pentru eliberare autorizatie taxi / copiei conform autorizatiei de
transport, ca urrnare a solicitarii privind duplicat/ prelungire/ cesionare

105 109

Taxe speciale pentru eltherare autonzatie taxi, ca urmare a Inlocuini

autovehiculului/ a incetarii contractului de leasing 105 09I

Taxa speciale eliberare autorizatie de dispecemt taxi /duplicat /viza anuala 523 t 43

Taxe speciale privind aviz publicitate pentru terti efectuata pe taxiurile automate 21 /auto taxi 22 /a ao.taxi

Taxa speciale pentru eliberare caner de conduit1 profesionala pentru persoane fizice 25 26

Taxa speciale pentru eliberare =ler de conduita profesionala pentru persoane
juridice

126 I 3 I

Taxe speciale privind acces pentru taxiurile autorizate in statiile taxi 105 /auto taxi/an 109 /auto taxi/an

Taxe speciale pentru eliberare ecusoane pentru taxiuri autorizate 50 /buc. 50 /buc.

:..
;

Anexa nr. 3 la HCL Slatlna nr. 226/29.08.2017 refer/tar la

stabilire reglementari privind regimul access! circulatie a

autovehiculelor cu masa maxima autorizata mat mare de 3,5

tone pe raza municlpiului Slatina, prin care s-a aprobat

„Regulamentul privind reglementarea circulatiel cu Taxa speciala pentru eliberare autorizatie speciala de transport pentru transport

Lel/z1 Lel/sapt.

Lei/

luna
Lei/zi Lei/s ipt..

LeV

Luna
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outovehicule de peste 3,5 tone in municipiul Sloane

•

marfa/materiale/utilaje autopropulsate utilizate in constructii Si tractoare cu sau

fare remorca in functie de mesa maxima totala autorizata:

53 138 477 55 143 495

3,5 t — 7,5 t inclusiv

7,5t — 14t inclusiv 74 201 688 77 2( 9 714

14t — 22t inclusiv 95 212 901 99 20 935

Peste 22 t 138 318 1.060 143 30 , 1.100

Anexa nr. 1 la HCL Slatina nr. 331/22.12.2017
refer/tar la aprobarea Regulamentztlui privind
organizarea, desfasurarea si autorizarea activiintilor
de comer! si a servicidor de pinta in unele zone
pub/ice ale municipiului Slatina

Taxa pentru eliherare acord de functionare — activitati permanente 37 lei/luna 38 lei/luna

Taxa pentru eliberare acord de functionare — activitati ocazionale 16 lei/zi 17 lei/zi

Taxa pentru eliberare acord de publicitate temporara 53 lei/zi 55 lei/zi

Legea 273/2006 art.30 alin.(1) si (6)

HCL nr. 324/12.12.2017 privind aprobarea
replamentului privind circzdatia, detineren,
caplurarea, cazarea, identificaren sl revendicarea
ecvideelor, bovinelor, ovine/or si cnprinelor pe
domeniul public si privnt al municipiului Slatina

Taxa capturare ecvidee, bovine, ovine si caprine 106 lei 110 lei •

•
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DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMON1U

NIVELURILE
STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2020

- lei -

NIVELURILE
STAB (LITE DE

CONSIL1111, LOCAL
I

PENTR1IANUL 2021

- lei -

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE $1 DOMENIILE DE
ACTIVITATE IN CARE S-AU INSTITU1T ACESTEA

.

Art. 9 alin. (1) Legea nr. 544/2001 privind liberul
acces la informatiile de interes public

Taxe speciale pentru recuperarea costurilor serviciilor de copiere a

documentelor:

- Taxe speciale pentra eliberare adeverin0 lichidare debit 53 :55

-Taxa speciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit in regim

de urgenta persoane fizice

. 85 .t8

-Taxa speciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit in regim

de urgenta persoane juridice

106 110

-Taxa speciale pentru eliberare copii dupa documente din dosarele

existente in arhiva
2 /pag 2 pag

-Taxa eliberare adeverinte.avize. 25 26
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Art. 19 si art. 20 din Ordonanta Guvernului nr.

71/2002 privind organizarea si functionarea

serviciilor publicc de ddministrare a domeniului

public si privat de interes local

5.1. Regulamentul de organizare si functionare a

serviciului de administrare a domeniului public

si privat avand ca obiect construirea,

modernizarea, adm.inistrarea 51 exploatarea

pietelor agroalimentare, a bazarelor, tj•:gurilor si

oboarelor din municipiul Slatina, aprobat prin

HCL nr. 131/2011

Taxe speclale pentru functionarea serviciilor de administrare a

domeniului public si privat:

• Taxe speciale percepute in piete, targuri si bazare

-inchiriere cantare, inclusiv greutati
3-6/zi

•

3-6/zi

-Tarif contirmare pre t vanzare al pietei 25 26

-Tarif rezervare loc desfacere producatori particulari i

comercianti in piata/targ

10-106 /

be desfacere/luna

10-110 /

loc desfitcere/luna

-Tarif acces vehiculele goale in targul de saptdmand

- tmctiune animald

- autovehicule sub Stone

- autovehicule peste 5 tone

5-15

10-20

15-25

:;-I6

10-21

16-26



S

-Tarif acces animale in targul de saptamana in vederea

comercialialrii:

- cabaline si bovine cu varsta peste 6 luni

- cabaline si bovine cu varsta sub 6 luni

- porch I.:, ovine, caprine Cu varsta peste 6 luni

- porcine, ovine, caprine cu varsta intre 2-61uni

- porcine, ovine, caprine Cu varsta sub 2 luni

2-20 /animal

2-20 /animal

2-20 /animal

2-20 /animal

2-20 Pmimal

2-21 /animal

2-21 , animal

2-21 /animal

2-21 , animal

2-21 , animal

-Tarif pentru comercializare cereale in tarp' de saptamana 1-2/s•,c

-inchiriere grup sanitar de dare agentii economici situati in zona

adiacenta pietelor 53-212 /luna 55-220 /luna

-Chine teren (platform) pentru desfacere produse:

- Piata Zahana

- Plata Fratii Buzesti

- Plata I3asarabi

- Piata Ecaterina Teodoroiu

- Piata Agro-Gara

- Bazar Zahana

- Bazar Fr. Buzesti

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 'nip/zi

2-7 'mp/zi

2-7 'mp/zi

2-7 'mp/zi ,

2-7 'mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 'mp/zi

-Chink teren comercializare lapte si produse lactate 2-7 /mp/zi 2-7 'mp/zi
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-Chide teren(mese) comercializare produse agro-alimentare in

Plata Zahana

2-10 /in p/zi 2- I 0 /mp/zi

I
-Chide teren(mese) comercializare produse agro-alimentare in

Piata Ee. Teodoroiu. Basarabi si Fratii Buzesti

2-8 /mp/zi 2-8 mp/zi

-Chide teren(mese) comercializare produse in Bazarul Fratii

Buzesti, conform schitei de zonare:

- zona A
- zona B
- zona C
- zona D
- zona E

4-9 /masA/zi

4-9 /mas5/zi

4-9 /mas5/zi

4-9 /masA/zi

4-9 /mas5/zi

4-9 /fflas5/zi

4-9 /t nasa/zi

4-9 /I a asa/zi

4-9 /I nasaki

4-9 hnasd/zi

-Chide teren spatii comerciale Piata Ecaterina Teodoroiu:

TEXTILE

DETERGENT!

PREAMBALATE

EN-GROSS

CARNE+LACTATE

53-318/1una

53-318/1una

53-318/tuna

53-318/tuna

53-318/11111a

53-304una

53-3.10/1una

53-3:;0/1una

53-3Anuna

53-330/tuna

- Chide teren pentru vfinzare flori in pietc 2-8 /mp/zi 2-8 'rnp/zi

-Chide teren rulote/automate alimente si bauturi calde in vederea

comercializarii aeestor produse in piete si hazare
2-7 /mp/zi 2-7 trnp/zi

-Chide teren in vederea comereializArii animalelor sacrificate in

spatii amenajate
2-9 /mp/zi 2-9 'mp/zi
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-Chide teren desfacere produse in regim de alimentatie publica

In targul de saptamand

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chide teren comercializare casete audio, video, Cl) in targul de

saptamankbazar (locatii inchise amenajate)

5-15 /mp/zi 5-16 nip/zi

-Chide teren comercializare articole uz gospodaresc in targ si

piele

5-15 /mp/zi 5-16 'mp/zi

-Chide teren comercializare materiale de constructii, obiecte din

lemn (butoaie, mobilier, binale, etc) si alte materiale, din

mijloacele auto, in targul de saptamana

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chide teren spatii „tip boutique" din Piata Fralii Buzesti 1-4 /mp/zi 1-4 /mp/zi

-Tarif tranzit in parcarea din Piata Zahana

- pentru agentii economici care detin boxe de came
- pentru ceilalti agenti economici

265 /luna

106 /luna

275 /luna

II() /luna

-Tichet parcare Piata Zahana 1.5/30 minute 1.5/30 minute

-Tichet parcare Piata Ecaterina 1/30 minute 1/30 minute

- Tarif intretinere cale de acces pt. agentiii economici care detin

spatii comerciale

106 /luna I I() /luna

5.2. Regulamentul de organizare si functionarea

serviciului public de administrarea domeniului

public si privat avand ca object administrarea si

exploatarea cimitirelor umane din municipiul

• Taxe speciale percepute in Cimitirele Strehareti:

a a-ivlanopera groap zidit 598 01
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Slatina, aprobat prin FICL nr. 85/2010 -Groapd tuna din beton 529 .549

-inmormantare in cripta 85 88

-inmormantare in cavou 106 110

-Deshumare 85 88

-Sdpat groapd simpld 116 120

-Turnat bordurd 212 210

-Executat suport lumanari 21 -y-,

-Montat felinar 15 16

-inchiriat car mortuar (local) 116 120

-Turnat alee imprejmuitoare cripta 16 Imp
_

17 imp

-Vopsit obloane cavou supraterane 12 /nip 12—/mp

-Zugrdveli 5 Imp 5 /rap

-Vopsit gard metalic 4 Imp 4 Imp

-Curd(at loc de veci 23 /3mp 24 -limp

-N1ontare cruce • 28 29

-Executat suport cruce 31 1-2

-Aviz constructii funerare 5,00 /mp 5,01 imp

-Autorizatie deshumare 10 10
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-1nchiriat capela 35 lu 1 30 /zi

-intretinere cirnitir 2,82 /nip/an
_

2,82 'rnp/an

-Tamaiat mormAnt 72 75

-Concesiune loc de veci - 7 anl 106 /3mp 110/imp

-Conceslune loc de veci —15 ani 169 /3mp 1m /imp

-Concesiune loc de veci -25 ani 211 /3mP 219 /imp

-Concesiune nisa 106 AO

I

Taxa acces teatru:

Art. 484 NIVELURILE STABILITE

IN ANUL FISCAL 2021
Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu productii proprii

13,5 lei/ tichet

Taxa acces teatru pentru reprezcntatii cu spectacole invitate( productii realizate de teatre din Bucuresti,

Craiova, Brasov, Pitesti, Itamnicu-Valcea, etc.) 13,5 lei/ tichet

Taxa acces teatru pentru alte auditii(balet,opera,opereta,ete.) 17 lei/ tichet
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REGULAMENT

privind instituirea taxei acces teatru

1. Prezentul Regulament este instituit in baza:

- art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale;
- art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal;
- H.C.L. Slatina nr. 88/20.04.2011 referitor la acordarea de facilitati la plata taxei acces teatru pentru unele categorii de peoane cu domiciliul Slatina.

II. Scopul adoptgrii prezentului regulament

Satisfacerea unor cerinte i nevoi de utilitate publica a comunitatilor locale in municipiul Slatina, constiind in cre$terea gradului de ambient in scopul
sprijinirii actului educational prin promovarea de activitdti culturale, care pot aduce beneficii socio-culturale locuitorilor municipiului Slatina, este isiguratd.

Centrul Cultural „Eugen lonescu" este una dintre structurile care contribuie la indeplinirea acestor cerinte.

In ultima perioada se constata cresterea fluxului de solicitdri formulate de locuitorii municipiului Slatina, privind obtinerea tichetelor de intrare la

reprezentatiile teatrale organizate in cadrul Centrului Cultural „Eugen lonescu".

Cum activitatea specified administratiei publice trebuie sd alba in vedere principiul orientdrii cdtre cetateni $i comtientiland nevoile acestora, se
iinpune adoptarea unor indsuri care sä asigure operativitatea in rezolvarea solicitarilor acestora, prin asigurarea accesului cet5tenilor la reprezentatiile teatrale.

Prin adoptarea acestor solutii se unnare$te in acela$i timp $i imbunatatirea functiondrii Centrului Cultural „Eugen lonescu", care garanteazd
comunitdtii locale aducerea la indeplin;re cu operativitate a sol icitarilor, prin instituirea unor taxe speciale.

III. Mecanismul de instituire a taxei acces teatru

Art. I. Pentru punerea in aplicare a prevederilor prezentului Regulament privind accesul cetdtenilor municipiului Slatina in sala de teatru a Centrului Cultural
„Eugen lonescu", se instituie urmdtoarele taxe speciale:

1.1. 13,5 lei - Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu productii proprii;
13,5 lei — Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu spectacole invitate (productii
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realizate de teatre din Bucuresti, Craiova, Caracal, Brasov, Pitesti,

Ramnicu-Valcea, etc.);

1.3. 17 lei — Taxa acces teatru pentru alte auditii (balet, opera, opereta, etc.).

Art. 2. Pentru accesul in sala de teatru se anexeaza taxei eliberate, tichetul de intrare.

Art. 3. Taxa acces teatru se achita la casieriile din cadrul Centrului Cultural „Eugen lonescu", in fiecare zi de luni pana miercuri, inclusiv. intre orele 08:00 —

16:00.

Art. 4. Tichetele de intrare ramase neutilizate, se elibereaza gratuit cetatenilor cu domiciliul pe raza municipiului Slatina, pe ban' de act de identitate, doar in

ziva reprezentatiei, intre orele 08:00 - 16:00.

Art. 5. Facilitati:

1.1. Beneficiaza de scutire la plata taxei de acces teatru urmatoarele categorii de persoane:

- Posesorii legitimatiilor eliberate de Guvernul Romaniei in baza H.G. nr.385/2004 privind accesul gratuit la actul de cultura, la nil, el national, al

pensionarilor care au activat minimum 10 ani in domeniul cultural-artistic;

Persoanele fizice prevazute la art.1 al Decretului-lege nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutata din motive poIitice de
dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si celor deportate in strainatate on constituite in prizoniei, republicat , cu modificarile si
completarile ulterioare ;

Persoanele care beneficiaza de prevederile Legii recunostintei fata de eroii-martiri si luptatorii care au contribu;t la victoria Revolutiei roinane dn
decembrie 1989 nr. 341/2004;
Veteranii de razboi si va 'uvele veteranilor de razboi;
Adultii cu handicap gray sau accentuat, precum Si persoanele care ii insotesc.

1.2. Elevii, studentii, pensionarii si adultii cu handicap mediu si usor beneficiaza de reducerea cu 50% a taxei de acces teatru .
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1.3. Facilitatile prevazute 1 pct. 1.1. si 1.2. se acorda numai solicitantilor care se prezinta personal la casieria Centrului Cultural Eugen lonescu cu actul de
identitate si cu documentele legal valabile, in copie si original, care sa ateste incadrarea intr-una dintre categoriile enuntate, accesul gratuit putand Ii solicitat
de persoanele indreptatite, pentru fiecare spectacol in parte, cel tarziu in preziva sustinerii acestuia.

i v.!, 1 . - • Is +

. . PITO ,OCE LOC  -- 0 , ,, .., (A. ;,:,  . :_ .1,:;.y..m. . .  z;.t 0 .

Art. 486 NIVELURILE STABILITE .

IN ANUL FISCAL 2021
Taxa inregistrare vehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la
3500 kg inclusiv

66

Taxa inregistrare vehicule cu masa totala maxima autorizata mai mare
de 3500 kg

160

Taxa certificat inregistrare 33

Taxa eliberare placute de inregistrare

Pentru mopede, cvadriciluri — 43 lei

Pentru tractoare agricole sau forestiere si allele — 116 lei (2x58)

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 549 lc',

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau
de pe alte asemenea planuri

34 Id

In conformitate Cu art.486 alin. (1) din Codul Fiscal aprobat prin
Legea nr. 227/2015, modificat si completat, potrivit cAruia:
"Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti sau
consiliile judetene, dupA era, pot irItitui taxe pentru utilizarea
temporarA a locurilor publice ..."

NIVELURILE STABILITE

incepand cu 01.01.2020

- lei /mp/zi-

NIVELURILE STABILITE

incepind cu 01.01.2021
- . /mp/zi-
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Potrivit Art. IV. din Hotararea Consiliului Local nr. 217/29.08.2017

referitor la modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local nr.

202/09.06.2015 privind aprobare proceduri de calcul si de plata pentru

taxele de utilizare temporara a locurilor publice

> Taxe pentru utilizarea temporarA a locurilor publice stabilite
astfel:.

A. Activitate ocazionala
Al - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice — pentru

desfasurarea activitatilor de comert (vanzari promotionale — Avon,
4,77 4,95

Oriflame,etc; masini pentru vanzare; comert cu produse alimentare

ambalate si neambalate-lazi frigorifice de Inglietata, racoritoare,

automate-cafea si inghetata)

A2 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice — platforme

(spatii de expune-re, corturi cu ocazia diverselor expozitii de produse-

call, flori,etc; expunere masini pentru promovare-publicitate; diverse

campanii, evenimete. jocuri distractive)

2,12 2,20

B. Activitate permanent:1
131 - taxa pentru utilizare temporara a locurilor publice - constructii

provizorii (chioscuri, tonete, rulote)

In functie de zone:

- Zona A 2,12 2,20
- Zona 13 1,83 1,90
- Zona C 1,05 1,09
- Zona D 0,76 0,79

132 - taxa pentru utilizarea locurilor publice - panouri publicitare.
mijloace publicitare de afisaj, altele asemenea mijloace publicitare

8,33 8.65

B3 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice — extinderi la
spatii comerciale in functie de zone:

2,51 2,51
- Zona A 2,38 2.38



•

- Zona B
- Zona C
- Zona D

2,17

2,03

/25

2.11 .

B4 - taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice — aleu si scar'

de acces la spatii comerciale in functie de zone:

- Zona A
- Zona B
- Zona C
- Zona D

0,64

0,51

0,39

0,31

0,66

0,53

0,40

0,32

B5 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - terase de
alimentatie publica, diferentiatd astfel;

> pentru utilizarea terni.,orara a locurilor publice in
perioada in care terasa desfdsoard activitatea in baza acPrdului
de functionare pe zona publica stabilit prin Regulamentul
privind organizarea, desfasurarea si autorizarea activitdtilor de
comert si a serviciilor de plata in unele zone publice ale
municipiului Slatina;

2,12 2,20

T- pentru utilizarea temporard a locurilor publice in
perioada in care terasa nu îi desfdsoard activitatea (nu existd
amenajata terasa cu mobilier urban)

0,64 0,66

DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL

LOCAL PENTRU ANUL 2020

- lei -

NIVELURILE STABIL1TE DE

CONSILIUL LOCAL PENTRI

ANUL 2021

- lei -

Taxa ocupare locuri publice cu materiale de constructii pentru
executarea de lucrdri

2 1/m p/zi
22/mp/zi
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INREGISTRAREA , EVIDENTA SI RADIEREA VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII SE EFECTUEAZA IN CONFORMITATE CU PROCEDURA
STABILTA PRIN PREZENTA HOTARARE

PROCEDURA PRIVIND INREGISTRAREA, EVIDENTA SI RADIEREA VEHICULELOR CARE SI SUPUSE INREGISTRARII

Art. 1. Prevederile prezentei proceduri stabilesc modalitatea de inregistrare a vehiculelor care nu se supun inmatricularii, conform prevederilor legale in
vigoare, precum i evidenta si radierea acestora.

Art. 2. Pentru a circula pre drumurile publice din municipiul Slatina, vehiculele pentru care nu exista obligatio trebuie sd fie in bund stare de
functionare i sà indeplineascd conditiile tehn ice minime stabilite in cartea tehnica de exploatare sau in fisa tehnicd a vehiculului completatd de solicitant pe
propria raspundere.

Art. 3. Detinatorii vehiculelor mentionate la art. 1, persoane fizice sau juridice, cu domiciliul sau sediul in municipiul Slatina, sunt obligati sã le inregistreze in
termen de 30 de Zile de la dobandire, inainte de a le pune in circulatie si sä solicite radierea lor din evidenta, potrivit prezentei Proceduri.

Art. 4. Persoana fizica sau juridic d care detine vehicule supuse inregistrarii si care îi stabileste domiciliul, sediul/punctul de lucru in municipiul Slatina este
obligata sä le inregistreze in tennen de 30 de zile de la data stabilirii domiciliului/sediului in municipiul Slatina si datoreaza taxa incepand cu data de 1
ianuarie a anului urmator.

Art. 5. Detinatorii de vehicule inregistrate an obligatia sd monteze pe acestea, dupd caz. una sau doud pldcute cu numdrul de inregistrare.

Art. 6. Autoritatea competent a pentru inregistrarea, evidenta si radierea vehiculelor de pe raza municipiului Slatina, care nu se supun inmatriculdrii este
Primaria municipiului Slatina, prin Directia Economic.

Art. 7. inregistrarea vehiculului se face pe baza tirmatoareloc documente:

a). Cererea solicitantului;
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b). Actul de proprietate al vehiculului;

c). Actul de identitate sau certificatul de inregistrare el iberat de Oficiul Registrului Comertului;

d). Cartea de identitate a vehiculului, dupd caz;

e). Pisa tehnica a vehiculului;

Art. 8. Pentru fiecare ;ehicul inregistrr.‘ se elibereazd un certificat de inregistrare, a cdrui contravaloare se achita la °data cu efectuarea inregistrdrii.

Art. 9. La inregistrare, vehiculului i se atribuie un numar de inregistrare si, dupa caz, una sau cloud placute cu numdrul de inregistrare, a cdror contravaloare se

achita °data cu efectuarea inregistrdrii.

Art. 10. Pldcutele cu numdrul de inregistrare trebuie sä alba fondul reflectorizant de culoare galbend, jar literele si cifrele in relief, de culoare neagrd. Numdrul

de inregistrare a vehiculelor se compune din denumirea localitdtii si denumirea abreviata a judetului, scrise cu litere cu caractere latine, majuscule, mecum si

dintr-un numdr de ordine format din cifre arabe.

Art. 11. In cazul schimbdrii oricaror date referitoare la prcprietar on la vehicul, inscrise in certificatul de inregistrare, titularul acestuia este obligat solicite

autoritatii emitente eliberarea unui nou certificat de inregistra, in termen de cel mutt 30 de zile de la data la care a survenit aceasta modificare.

Art. 12. Radierea vehiculelor prevazute la art. 1, se face de are Primaria municipiului Slatina, prin Directia Generala Economicd, la cererea proprietarului

sau mandatarului acestuia, in urmatoarele cazuri:

a). Proprietarul sau mandatarul acestuia face dovada dezmembrarii vehiculului;

b). La trecerea vehiculului in proprietatea altei persoane, in conditiile legii;

C). La schimbarea domiciliului/sediului proprietarului;

d). La scoaterea definitivd din Romania a vehiculului respectiv;

e). Vehiculul indisponibilizat prin instituirea unui sechestru asigurator se radiazd in baza hotdrarii instantei de judecatd, conform legii.

Art. 13. Radierea vehiculelor prevazute la art. 1 se face r )aza un-ndtoarelor documente:
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a). cererea solicitantului;

b). actul de identitate al solicitantului, 2azul persoanelor fizice, respectiv certificatul de inmatriculare, in cazul persoanelor juridice, in original $i eopie;

c). actul de proprietate al vehicululni in original $i in copie;

d). certificatul de inregistrare, in original.

Art. 14. Radierea se face prin retragerea certificatului de inregistrare $i a pldcutei/plAcutelor cu numdrul de inregistrare.

Art. 15. Proprietarul de vehicul, persona fizicd $i juridica, cu domiciliul/sediul in municipiul Slatina, este obligat:

a). sä declare autoritatii emitente pierderea, furtul sau distrugerca certificatului de inregistrare, in cel mutt 48 ore de la constatare;

b). sã solicite eliberarea unui nou document in locul celui furat/pierdut/distrus;

c). sd depund imediat, la autoritatea emitentd, originalul certificatului de inregistrare, dacd dupd obtinerea duplicatului, a reintrat in posesia acestuia;

Art. 16. Nerespectarea prevederilor prezentei Proceduri constituie contraventie $i se sanctioneazd cu amenda intre 77 $i 307 lei:

- nedeclararea la autoritatea competenta, in termeil de 30 de zile de la dobandire a vehiculului supus inregistrdrii;

- nedeclararea autoritdtii emitente a pierderii, furtului sau distrugerii certificatului de inregistrare, in eel mutt 48 ore de la constatare;

- nesolicitarea, in termen de 30 de zile a eliberarii unui nou certificat, in cazul schimb5rii oric5ror date referitoare la proprietar on la vehicul, inscrise in
certificatul de inregistrare;

Art. 17. Contraventiilor prevazute la art. 16 Ii se aplicd prevederile legate privind posibilitatea de plata in tennen de 15 zile de la data comunicdrii proces-
verbal a jumatate din minimul amenzii prevdzut mai SU3 la Trezoreria Slatina in contul nr. R026TREZ50621A350102XXXX sau la casieriile Directiei
Generale Economice din str. Toamnei nr.6, prin mandat postz:, prin virament bancar sau alte modalitati.

Art. 18. inregistrarea unui vehicul se anuleazd in cazul in care aceastd' operatiune s-a fdcut cu incalcarea normelor legale sau prin mijloace frauduloasa.

ROMAN IA
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Judetul Olt

•

CERERE PENTRU iNREGISTRARAE ̀/EHICULELOR SUPUSE iNREGIS-LRARII

Subsemnatul , domiciliat in   str.  , nr.  , bl.   et.  
ap.   posesor al CE/B! seria , nr.  , CNP  , eliberat de cdtre   hi data de
 , reprezentant at S.C., cu sediul in   str.  , nr.  , bl.
 , sc.  , et.  , ap.  , CF/CUI  , telefon  , solicit inregistrarea unui vehicul cu
unndtoarele date de identificare:

1. Marca  , tipul data dobandirii 
2. Nr. de identificare vehicul (serie sasiu) 
3. Capacitate cilindricd (cmc) 
4. Culoare 
5. Seria cartii de identitate  
6. Anul fabricatiei  

Anexez prezentei, in copie, urmdtoarele documente:

actul de proprietate al vehiculului;
actul de identitate/certificatul de inregistrare la Registrul comertului;
cartea de identitate a vehiculului, dupd caz;
fisa tehnica a vehiculului, dupa caz.

Data, SematUra,
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Date despre inregistrare:

data ridicarii certificatului de inregistrare 
numele i prenumele persoanei care a ridicat pldcuta cu numarul de inregistrare si certificatul de int e,gistrare
  P 

ROMANIA
Judetul Olt

CERERE PENTRU RADIEREA VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII

Subsemnatul  domiciliat in  , str.   nr.  , bl.  , et.  
ap.   posesor al Cl/BI seria , nr.  , CNP  , eliberat de dire  , la data de
 , reprezentant al S.C.  , cu sediul in   str.   nr.  , bl.
 , sc.  , et.   ?.p.  , CF/CUI  , telefon  , solicit raOlerea din eviderva 'La unui
vehicul cu urmato -rele date de identificare:

7. Marca  tipul data dobandirii 
8. Nr. de identificare vehicul (serie sasiu)  
9. Capacitate cilindricA (cmc)  
10. Culoare  
11. Seria cartii de identitate  
12. Anul fabricatiei  

Anexez prezentei urmLoarele ciocumente:
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Data,

actul de proprietate al vehiculului, in copie;
actul de identitate/certificatul de inregistrare la Reg;strul comertului, in copie;
cartea de identitate a vehiculului, dupa caz, in copie;
certificatul de inregistrare, in original.

Semnatura,

Tarifele ce se vor utiliza la

Clubul Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2021

Complexul Sportiv "1Mai"

1. Tarife utiliz7re teren de sport cu gazon artificial
AN 2020 AN 2021

Echipe de fotbal (seniori) : Echipe de fotbal (seniori) :

* 602 lei /ora —ZIUA * 602 lei /ora — ZIUA

*709 lei/ora- NOCTURNA *709 lei/ora- NOCTURNA
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*709 lei/ 90 min — ZIUA *709 lei/ 90 min — ZIUA

*810 lei/ 90 min — NOCTURNA *810 lei/ 90 min — NOCTURNA

- 2. Tarife utilizare teren de sport cu gazon natural
AN 2020 AN 2021

*805 lei /ora — ZIUA *805 lei /ora — ZIUA

*810 lei/ 90 min — ZIUA *810 lei/ 90 min — ZIUA

3. Tarife utilizare teren I gazon natural - Stadionul 1 Mal - (teren, vestiare si instalatil anexe)

AN 2020 AN 2021

* 1.367 lei/ora * 1.367 lei/ora

*1.773 lei /90 min *1.773 lei /90 min

-pentru echipele de Liga I , II, Ill si ocazional pentru restul echipelor, , in functie de programari .

-echipele de juniori inscrise in campionat din cadrul unitatilor de invatamant , precum si echipele de juniori-seniori ale CSM Slatina, beneficiaza de gratuitate

conform programarii, pana la data de 25 a lunii in curs pentru luna urmatoare.

Clubul Sportiv Municipal Slatina, poate organiza actiuni cantabile de interes local sau activitati si competitii sub egida Consiliului Local Slatina, Primaria

municipiului Slatina si Olimpiada Liceelor, cat si pentru activitati in interesul comunitatii.
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4. Tarife utilizare terenuri tenis camp
-teren tenis camp descoperit

* 25 lei\ora ziva

*13 lei \30 min ziva

*37 lei \ora nocturna

* 19 lei\30 min nocturna

-teren tenis camp acoperit

*35 lei \ora

*21 lei \ 30 min

in perioada rece

*45 lei \ ora

*28 lei \ 30 min

5.Tarif utilizare locuri cu platforma in incinta Complexului Sportiv "1 Mai" in vederea desfasurorii activitatilor de circ, parc
distractii, jocuri distractive, expozitii si altele asemenea :

AN 2020

- 2,53 lei /mp/zi

AN 2021

- 2,53 lei /mp/zi
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* La tarifele sus r. entionate s-a aplicat cota TVA

•

Tarife utilizate la Clubul Nautic i de Agrement — Plaja Olt

Nr.

crt.

Categorie Tarife an 2020 aprobate prin

HCL 106\2019

-lei-

Tarife propuse pt anul

2021

-lei-

1. Acces Piscine adulti 13 lei/zi 13 lei/zi

2. Acces Piscine copii 9 lei/zi

(copii<14 ant, Cu insotitor)

9 lei/zi

(copli<14 ani, Cu insotitor)

3. Inchiriere Umbrele + ezIonguri (in

limita stocului disponibil)

7 lei 7 tel

4. Inchiriere Hidrobiciciete (2 persoane) 17 lei/or5

10 le1/30 min.

17 ½i/ora'

10 lei/30 min.

5. hr cu arcul 13 lei/30 min./persoana 13 lei/30 rnin./persoana

6. Teren minigolf 11 lei/or5/cros5

7 lei/30 min./cros5

11 lei/or5/cros5

7 lei/30 min./cros5

7. Teren tenis de camp 25 lei/ora ziva 25 lei/or5 ziva
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13 lei/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

19 lei/30 min. nocturna

131:.4/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

19 lei/30 min. nocturna

8 Teren volei 25 lei/or5 ziva

13 lei/30 min. ziva

371ei/or5 nocturni,

19121/30 :lain. nocturn59.

25 lei/or5 ziva

13 lei/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturna

19 lei/30 min. nocturn59.

9. Toren fotbal 96 lei/or5 ziva

122 lei/or5 nocturn5

96 lei/or5 ziva

122 lei/or5 nocturn5

10. Biciclete 8 lei/30 min. 8 lei/30 min.

11. Role 7 lei/30 min. 7 lei/30 min.

12. Bard, vele pentru copii 25 lei/or5 (copii >14 ani)

13 lei/30 min.(copii >14 ani)

Zr lei/ora

(copii <14 ani insotiti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani insotiti)

25 lei/or5 (copii >14 ani)

13 lei/30min.(copii>14ani)

25 lei/ora

(copii <14 ani Tnsotiti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani insotiti)

13 B5rci, vele pentru adulti 19 lei/30 min. 19 lei/30 min.

14 Miniscutere ap5 intretinere,interventie intretinere, interventie
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15 Abonamente centru fitness 85 lei/12 sedinte 85 lei/12 sedinte/luna

16 5edinta ocazionala fitness 10 leihedinta 10 leihedinta

17 Abonament saun5 50 lei/5 sedinte 50 lei/5 sedinte/luna

18 Sedint5 ocazionala saun5 15 lei/sedint5 (max. 15 min.) 15 lei/ernt5 (max. 15 min.)

19 Sedint5 electrostimulare 32 lei/45 min . 32 lei/45 min .

20 Electrostimulare — 10 sedinte 260 lei/10 sedinte 260 lei/10 sedinte

21 Masaj Centru SPA 20 lei/30 min. 20 lei/30 min.

22 Masaj cu rod vulcanice 46 lel/or 5 46 lei/or5

23 lmpachetare in termocuverta 38 lei /sAinta 38 lei /sedinta

24 Sedinta aparat presoterapie 30 lei/30 min. 30 lei/30 min.

25 Pachet slabire intensiva

(electrostimulare +presot-,rapie)
-

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20

min presoterapie

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20

min presoterapie)

24 Tratament cath:4 13 lei/30 min. 13 lei/30 nin.

25 Tuns simplu (copii, barbati) 13 lei 13 lei

26 Tuns modern barbati 19 lei 19 lei

27 Tunsoare intretinere
(barb5/mustat5/contur/perciuni)

7 lei 7 lei

28 Spalat p5r b5rbati/uscat/aplicat nroduse

styling)

7Iei 7 lei
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29 Tuns copli+fen i 13 lei 13 lei

30 Sp5lat p5r scurt 7 lei 7 lei

31 Sp5lat pr lung 10 lei 10 lei

32 Coafat + spalat parul 2.3 lei 25 lei

33 Manichiura clasfca 16 lei 16 lei

34 Pedichiura 21 lei 2110

35 Tarif utilizare locuri parcare (150 locuri) Gratuit pentru beneficiarii

serviciiior oferite de club

Gratuit pentru beneficiarii

serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente ocazionale

(targuri, expozitil etc.)

12 lei/zi/loc

pentru evenimente

ocazionale (targuri, expozitii

etc.)

La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

Tarife utilizate la Patinoarul artificial descoperit

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 4.020 aprobate prin

HCL 106\2019

-lei-

Tarife propuse pt anul

2021

-lei-

1. Acces Piscine adulti 13 tel/zi 13 lel/zi
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2. Acces Piscine copii 9 lei/zi

(copii<14 ani, cu insatitor)

9 lei/zi

(copii<14 ani, cu insotitor)

3. klchiriere Umbrele .1- ezIonguri (in

limita stocului disponibil)

7 tel 7 tel

4. inchiriere Hidrobiciclete (2 persoane) 17 lei/or5

10 lei/30 min.

17 lei/or5

10 lei/30 min.

5. Tir cu arcul 13 lei/30 min./persoan5 13 lei/30 minlpersoana

6. Teren minigolf 11 lei/oralcrosi

7 lei/30 min./cros5

11 lei/or5/cros5

7 lei/30 min./crosa

7. Teren tents de camp 25 lei/or5 ziva

13 le1/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

19 lei/30 min. nocturn5

25 lei/or5 ziva

13 lei/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturna

19 lei/30 min. nocturna

3 Teren volei 25 lei/or5 ziva

13 let/3D min. ziva

37 lei/ora nocturna

19 lei/30 min. nocturn59.

25 lei/or5 ziva

13 lei/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

19 lei/30 min. nocturn59.

9. Teren fotbal 96 lei/or5 ziva

122 lei/or5 nocturna

96 lei/ora ziva

122 lei/or5 nocturn5
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10. Biciclete 8 lei/30 min. 8 lei/30 min.

11. Role 7 lei/30 min. 7 lei/30 min.

12. Bard, vele pentru copii 25 lei/or5 (copii >14 ani)

13 lei/30 min.(copii >14 ani)

25 lei/or5

(copii <14 ani insotiti)

13 lei/30 min.

(copii <24 ani Insotiti)

25 lei/or5 (copii >14 ani)

13 lei/30min.(copli>14ani)

25 lei/or5

(copii <14 ani insotiti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani insotiti)

13 Barci, vele pentru adulti 19 lei/30 min. 19 lei/30 min.

14 Miniicutere ap5 Intretinere, interventie intretinere, interventie

15 Abonamente centru fitness 85 lei/12 sedinte 85 lei/12 sedinte/luna

16 Sedint5 ocazionala fitness 10 lei/sedinta 10 lei/sedinta

17 Abonament saun5 50 lei/5 sedinte 50 lei/5 sedinte/luna

18 5edint5 ocazional5 saun5 15 lei/sedint5 (max. 15 min.) 15 lei/sedint5 (max. 15 min.)

19 Sedint5 electrostimulare 32 lei/45 min . 32 lei/45 min .

20 Electrostimulare — 10 sec'Fnte 260 le1/10 sedinte 260 lei/10 sedinte

21 Masaj Centru SPA 20 lei/30 mm. 20 lei/30 min.

22 Masaj Cu rod vulcanice 46 lei/or5 46 lei/or5

23 impachetare in termocuverta 38 lei /sedinta 38 lei /sedinta
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24 Sedinta aparat pre:oterapie 30 lei/30 min. 30 lei/30 min.

25 Pachet slabire intensiva

(electrostimulare +presoterapie)

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20

min presoterapie

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20

min presoterapie)

24 Tratament cada 13 lei/30 min. 13 lei/30 min.

25 Tuns simplu (copii, barbati) 13 lei 13 tel

26 Tuns modern barbati 19 lei 19 lei

27 Tunsoare intretinere

(barb5/mustat5/contur/perciuni)

7 tel 7 lei

28 Sp5lat p5r barb:riluscat/aplicat produse

styling)

71e1 7 lei

29 Tuns copil+femei 13 lei 13 lei

30 Sp5lat par scurt 7 lei 7 tel

31 Sp5lat par lung 10 lei 10 lei

3Z Coafat + spalat parul 25 tel 25 tel

33 Manichiura clasica 16 lei 16 lei

34 Pedichiura 21 lei 21 tel

35 Tarif utilizare locuri parcare (150 locuri) Gratuit pentru beneficiaril

serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente ocazionale

Gratuit pentru beneficiaril

serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente
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(targuri, expozitii etc.) ocazionale (targuri, expozitii

etc.)

* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

Tarife utilizate la Bazinul didactic de inot

Nr.

crt.

Categorie Tarife an 2020

aprobate prin HCL

106\2019

-lei-

Tarife propuse pt

anul 2021

-lei-

1. Bilet intrare adulti — sedint5 2 ore 25 leihedinta 25 leihedinta

2. Bilet intrare adult' — $edint5 1 ora 15 lei/$edinta 15 lei/sedinta

3. Abonament lunar (maxim 15 sedinte/lun5; durat5

eclinta 2 ore)

233 lei/persoan5 233 lel/persoan5

4. Abonament lunar (maxim 15 edinte/lun5; durat5

$edinta 1 or5)

121 lei/persoan5 121 lei/persoana

5. Abonament anual (maxim 180 sedinte/an; durata

$edint5 2 ore)

2.127 lei/persoana 2.127 lei/persoan5

6. Abonament anual (maxim 180 sedinte/an; durata

$edint5 1 ora)

1.013 lel/persoan5 1.013 lei/persoana
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7. Abonament familial lunar

(Doi adulti — p5rinti)

- Pentru fiecare copil s 3 suplimenteaza
Cu 50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei sedinte — 2 ore)

362 lei/ familie 362 lei/ familie

8. Abonament familial lunar

(Doi adulti — OHO)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza
cu 25 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei edinte —1 ora)

162 lei/familie 162 lel/familie

9. Abonament familial lunar parinte + lcopil

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza
Cu 50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei edinte — 2 ore)

274 lei/familie 274 lei/familie

10. Abonament familial lunar p5rinte + 1 copil

(Doi adulti — OHO)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza
CU 25 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei edinte — 1 or5)

137 lel/familie 137 lel/famille

11. Abonament cu 8 edinte/luna 142 lel/persoana 142 lei/persoana
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(durata unel sedinte —2 ore)

12. Abonament Cu 8 sedinte/luna

(durata unei sedinte — 1 ora)

76 lei/persoana 76 lei/persoana

13. Taxa inchiriere culoar bazin 111 lel/ora 111 lel/ora

14. Taxa inchiriere bazin competitie 658 lei/or 658 lei/ora

15. Curs initiere

-adulti

- copii

- grup organizat — copii (max. 15 copii)

- pentru ceilalti copii apartinand acelelasi familii se va
aplica o reducere de 50%

- 12 sedinte —90 min./sedinta

324 lei/or5

223 lei/ora

167 lei/persoana

324 lei/or5

223 lei/ora

167 lei/persoana

16. Curs performanta copii

(copii de la varsta de 6 ani)

167 lei/20 sedinte 167 lei/20 sedinte

La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota WA

inaintea intrarii in apa,,sutilizatorul este obligat sä urmeze circuitul igienico-sanitar riecesar, astfle Incat ultima etapa
sä fie spalarea la du. In bazin se va folosi numai echipament adecvat.
Once depaOre a duratei unei edinte se taxeaza suplimentar
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- Se pot inchiria maxim 3 culoare (2 pentru avansati i 1 de Incepatori)

NOTA:

•

1. Beneficial de reducere cu 50% a tarifelor:
• Elevii (in cazul dpãirii celor 20 de ore de gratuitate) pe baza carnetului de elev avizat pentru anul co!ar in burs,

certificatului de na*tere/cartii de identitate qi a avizelor medicate obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);
• Studentii pe baza carnetului de student vizat pentru anul universitar In curs, c3 cartii de idert!tate i a avizelor

medicate obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);
• Pensionali i persoanele cu dizabilitãti cu domiciliul in Slatina — pe baza unui document corespunzator (pentru

pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);

2.Beneficiaza de reducere cu [Ana la 40% a tarifelor
• Personalul insarcinat cu mentinerea ordinii i linitii publice, situatii de urgenta, altele asembaea, Cu ocakia

efectuarii staglilor de pregatire fizica, la solicitarea institutiilor din care fac parte (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5 6, 11,
12)

3.Celelalte prevederi ale regulamentului se mentin.

Temei legal 
Art. 493, alin. 2, lit, a, alin. 3,

alin. 5 si alin. 7 din Codul fis:al

Contraventia
- Depunerea peste termen a declaratiei de impunere privind
dobandirea, construirea, extinderea, imbunatatirea, desfiintarea
totala sau partiala sau alta modificare adusa cladirii, schimbarea
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Entre 77 lei — 307 lei pentru persoane
fizice, majorate cu 300% in cazul
persoanelor juridice.
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integrala sau partiala a folosintei, reevaluarea cladirii, a celei
privind cladirea ce face obiectul contractului de leasing financiar,
on contractului de concesiune, inchiriere, administrare, folosinta,
precum si on de cate on intervin modificari ale taxei pe cladiri;
- Depunerea peste termen a declaratiei de impunere privind
dobandirea on modificarea categoriei de folosinta a terenului, a
celei privind terenul ce face obiectul contractului de leasing
financiar, on contractului de concesiune, inchiriere, administrare,
folosinta, precum si on de cate on intervin modificari ale taxei pe
teren;
- Depunerea peste termen a declaratiei de impunere privind
dobandirea on radierea din circulatie a mijlocului de transport, a
celei privind aparitia oricarei situatii care conduce la modificarea

: impozifului pe mijloacele de transport, precum si a celei privind
mijlocul de transport ce face obiectul contractului de leasing
financiar;
- Depunerea peste termen a declaratiei privind valoarea lucrarilor
de constructie de catre persoana care a obtinut autorizatia, in
termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constructii;
- Depunerea peste termen a declaratiei privind suprafata efectiv
afectata de foraje sau excavari;
- Depunerea peste termen a declaratiei privind hnpozitul pe
spectacole.

Art. 493, alin. 2, lit. b alin. 3,
alin. 5 ,i alin. 7 din Codul fiscal

- Nedepunerea declaratiei de impunere privind dobandirea,
construirea, extinderea, imbunatatirea, desfiintarea totala sau

Imre 307 lei — 765 lei pentru persoane
lizice, majorate cu 300% in cazul

partiala sau alta modificare adusa cladirii, schimbarea integrala sau
partiala a folosintei, reevaluarea cladirii, a celei privind cladirea ce
face obiectul contractului de leasing financiar, on contractului de
concesiune, inchiriere, administrare, folosinta, precum si on de
cate on intervin modificari ale taxei pe cladiri;

persoanelcr juridice.

- Nedepunerea declaratiei de impunere privind dobandirea on
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modificarea categoriei de folosinta a terenului, a celei privind
terenul ce face obiectul contractului de leasing financiar, on
contractului de concesiune, inchiriere, administrare, folosinta,
precum si on de cate on intervin modificari ale taxei pe teren;
- Nedepunerea declaratiei de impunere privind dobandirea on
radierea din circulatie a mijlocului de transport, a celei privind
aparitia oricarei situatii care conduce la modificarea impozitului pe
mijloacele de transport, precum si a celei privind mijlocul de
transport ce face obiectul contractului de leasing financiar;
- Nedepunerea declaratiei privind valoarea lucrarilor de constructie
de catre persoana care a obtinut autorizatia, in termen de 15 zile de
la data finalizarii lucrarilor de constructii;
- Nedepunerea declaratiei privind suprafata efectiv afectata de
foraje sau excavari;
- Nedepunerea declaratiei privind impozitul pe spectacole.

Art. 493, alin. 4, alin. 5 §i alin. 7
din Codul fiscal

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea,
vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a
biletelor de intrare la spectacole

lntre 357 lei — 1.936 lei pentru persoane
fizice, majorate cu 300% in cazul
persoanelor jurid ice. .

Art. 493, alin. 4' Necomunicarea informatillor si a documentelor de natura celor
prevazute la art.494 alin(12)in termen de cel mutt 15 zile
:ucratoare de la data primirii solicitarii .

Intre 519 lei - 2.595 lei

Art. 336, alin. 1, lit. c din Codul
de procedura fiscala

- Nerespectarea de catre contribuabil/platitor, precum Si de
persoanele cu care acesta a avut sau are raporturi economice sau
juridice, a obligatiei de a pune la dispozitia organului fiscal
registre, evidente, documente de afaceri si once alte inscrisuri la
locul indicat de organul fiscal, potrivit art. 64 din Codul de
procedura fiscala;
- Nerespectarea de catre contribuabil/platitor a obligatiei de a
dermite persoanelor imputernicite de organul fiscal pentru a
efectua o constatare la fata locului, precum si expertilor folositi
pentru aceasta actiune, intrarea acestora pe terenuri, in incaperi Si

lntre 6.228 lei -- 8.304 tel pentru persoane
fizice Si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
25.950 lei — 28.026 lei.
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,n once alte incinte, in masura in care acest lucrtt este necesar
pentru a face constatari in interes fiscal, potrivit art. 65, alin. 3 din
Codul de procedura fiscala.

Art. 336, alin. 1, lit. d din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea de catre contribuabil/platitor a obligatiei de a da, la
terminarea inspectiei fiscale, o declaratie scrisa, pe propria
raspundere, din care sa rezulte ca au fost puse la dispozitie toate
documentele si informatiile solicitate pentru inspectia fiscala,
precum si din care sa rezulte ca au fost restituite toate docutnentele
solicitate si puse la dispozitie de contribuabil/platitor, potrivit art.
118, alin. 7 din Codul de procedura fiscala.

Intre 1.038 lei — 1.557 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
5.190 lei — 7.266 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. f din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea de catre contribuabil/platitor a obligatiei de a pastra,
precum si a obligatiei de a prezenta organului fiscal, a datelor
arhivate in format electronic si a aplicatiilor informatice cu
ajutorul carora le-a generat, potrivit art. 109, alin: 4 din Codul de
procedura fiscala.

Intre 2.076 lei — 3.633 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuvbili mad si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situdaza intre
1 2.456 lei — 14.532 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. g din Codul
de procedura fiscala

Neindeplinirea masurilor dispuse in termenele si conditiile stabilite
de organul de inspectie fiscala, potrivit art. 118, alin. 8 din Codul
de procedura fiscala.

.

Intre 2.076 lei — 3.633 lei pentru persoane
fizice si alte persoane jurid ice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
12.456 lei — 14.532 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. k din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea obligatiilor ce-i revin tertului poprit, potrivit art.
236, alin. 9-11 din Codul de procedura fiscala.

Intre 519 lei — 1.038 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitek amenzii se situeaza intre
11.038 lei — 5.190 iei.

Art. 336, alin. 1, lit. 1 din Codul
de procedura fiscala

Neindeplinirea in termen, de catre Biroul de carte funciara a
obligatiei de comunciare prevazute la art. 242, alin. 9 din Codul de
procedura fiscala.

•

Intre 519 lei — 1.038 tel pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora li.nitele amenzii se situeaza intre
1.038 lei —5.190 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. in din Codul Refuzul debitorului supus executarii suite de a preda bunurile intre 519 lei — 1.038 lei pentru persoane



• •

de procedura fiscala organului de executare silita spre a fi sechestrate sau de a le pune
la dispozitie acestuia pentru a fi identificate si evaluate.

fizice si alte persoane jurid ice decat
contribuabili mr.r.-i si mijlocii. in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
1.038 lei — 5.190 lei.

Art. 336, alin. 1, lit, n din Codul
de procedura fiscala

Refuzul contribuabilului/platitorului de a prezenta organului fiscal
bunurile materiale supuse impozitelor, taxelor, contributiilor
sociale, in vederea stabilirii realitatii declaratiei fiscale.

Intre 4.152 lei — 6.228 lei pentru persoane
fizice si alte persoane jundice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se simeaza intre
4.152 lei— 10.380 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. o din Codul
de procedura fiscala

Neretinerea, potrivit legii, de catre platitorii obligatiilor fiscale, a
sumelor reprezentand impozite si contributii cu retinere la sursa.

Intre 1.038 lei — 1.557 lei peinru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijloeii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 6.228 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. p din Codul
de procedura fiscala

Retinerea si nevarsarea in totalitate, de catre platitorii obligatiilor
fiscale, a sumelor reprezentand impozite si contributii cu retinere
la sursa.

Intre 1.038 lei — 1.557 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 6.228 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. r din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea de catre contribuabil/platitor sau persoana
imputemicita de acesta. precum si nerespectarea de catre
persoanele cu care contribuabilul/platitorul are sau a avut raporturi
economice sau juridice, a obligatiei de a fumiza organului fiscal
infonnatiile necesare determinarii starii de fapt fiscale potrivit art.
58, alin. 1 din Codul de procedura fiscala.

Intre 4.152 lei — 6.228 lei pentru persoane
fizice si alte persoane kirid ice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 10.380 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. t din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea de catre institutia solicitanta a obligatiei de a initia
hotararea de constituire a dreptului de administrare, potrivit art.
263, alin. 4 din Codul de procedura fiscala.

Intre 1.038 lei - 5.190 lei

In cazul asocierilor si al altor entitati fara personalitate juridica, contraventiile se sanctioneaza cu amenda prevazuta pentro persoanele
fizice si se aplica reprezentantilor acestora. .

Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre organele fiscale competente, cu exceptia contraventiei prevazute la art.
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336, alin. 1, lit. t din Codul de procedura fiscala, pentru care constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de persoanele stibnite prin
hotararea autoritatii deliberative.

Conform art.456 alin(2) din Codul Fiscal se aplicfi scutirea de la plata impozitului pe cKdiri pentru:

- lit. a - cladirile rezidentiale care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice;

- lit. c) - cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatiile negurnamentale si intreprinderi
sociale ca furnizori de servicii sociale;

- lit. 1) - cladirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de
stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat.

- lit. j) - cladirile folosite ca domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 aim. (1) lit. b
si art.4 alin.(1) din Legea nr.341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martini si luptatorii care au
contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ", in cazul cladirilo; aflate in cooroprietate scutirea se
acorda corespunzator cotei-parti din dreptul de proprietate asupra cladirii.
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Conform art.464 alin(2) din Codul Fiscal se aplica scutirea de la plata impozitului pe teren pentru:

- lit. h) - terenurile aferente cladirilor de domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3

aim. (1) lit; b si art.4 alin.(1) din Legea nr.341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - mad irii si

luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ' , in eazul .cerenurilor aflate in

coproprietate scutirea se acorda corespunzator cotei-parti din dreptul de proprietate asupra terenului.

- lit. d) - terenurile utilizate pentru fiirnizarea de servicii sociale de catre organizatiile negurnamentale si intrcprinderi

sociale ca furnizori de servicii sociale;

- lit. k) - terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor ,eheme de ajutor de
stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat.

In conformitate cu dispozitiile art. 489 din codul fiscal, se aproba aplicarea de cote aditionale la impozite i taxe locale, in

considerarea urmdtoarelor criterii:

Criterii de natura economica i sociala, prin faptul ca, din punct de vedere socio-economic, Municipiul Slatina are un

profil industrial foarte proeminent, sectorul industriei prelucratoare de aluminiu generand oportunitati de afaceri
complementare, existand un numar important de companii care utilizeaza aluminiu, drept materie prima. In Slatina
industria inregistreaza valori semnificative in ceea ce priveste numArul de angajati, domeniul de activitate si cifra de
afaceri ale celor mai importanti agenti economici. Exista, de asemenea, si alte sectoare industriale ce inregistreaza un
numAr ridicat de angajati, acestea regasinsu-se in industria metalurgica, cea a cau,:iucului, a maselor plastice, cel al
industriei textile §i a imbr6c6mintii, al industriei alimentare, in stransa legatura cu potentialul de dezvoltare a
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agriculturii. Mai mult, s-au inregistrat cre§teri ale activitatii economice din servicii (ilustrat printr-o cre§tere a cifrei de
afaceri) in domeniile distributia apei, sdnatate umand §i veterinard, spectacole/culturd/recreere, investigatii §i protectie
§i tranzactii imobiliare §i peisagiticd, care denota o extindere a ofertei de servicii pentru cetdteni §i o cre§tere a puterii
de cumparare a acestora. Totodatd, necesarul de venituri la bugetul local are drept izvor si necesitatea compensarii
unei cote parti din facilitatile fiscale prevazute de lege
Asigurarea resurselor pentru realizarea de servicii publice de calitate pentru locuitorii municipiului Slatina avand in
vedere principiul proportionalitatii inscris in Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, potrivit caruia
resursele financiare ale unitatilor administrativ-teritoriale sa fie proportionale cu responsabilitatile autoritatilor
administratiei publice locale sustinuta, totodata, si de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa
de venit a autoritatii locale care tinde care extinderea oportunitdtilor §i asigurarea participarii comunitiltii, in
particular, §i a tuturor categoriilor de actori urbani, in general, la dezvoltarea urband.
Necesitatea asigurdrii sustenabilitatii strategiei de dezvoltare a ora§ului, in viziunea Strategiei de Dezvoltare a
Municipiului Slatina 2014 —2020, care îi propune investitii in dezvoltarea §i promovarea identitatii locale, in
dezvoltarea capitalului uman §i in modemizarea infrastructurii §i serviciilor publice, utilizand tehnologii modeme §i
inteligente;

Geografice - Municipiul Slatina este re§edinta §i cel mai mare municipiu al judetului Olt, caz in care trebuie remarcat
gradul ridicat de de7voltare urband atins de municipiul Slatina, in ciuda incadrarii sale in randul localitatilor de rang

Pastrarea unui nivel a fiscalitäii comparabil cu anii anteriori in scopul abigurdrii caracterului predictibil al
impozitelor §i taxelor locale.

In lumina acestor aspecte, avand in vedere si faptul ca autoritatile administratiei publice locale au inceput Inca din
anul 2008 procesul de informare §i consultare a tuturor actorilor interesati referitor la dezvoltarea strategica §i regenerare
urband a municipiul Slatina prin dezbatere publica, focus-grupuri pe teme diverse — dezvoltare antreprenoriald, infrastructurd
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publick reforma administrativk cultura i patromoniu local, turism, etc., precum si principiul proportionalitatii

inscris in Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, potrivit caruia resursele financiare ale unitatilor

administrativ-teritoriale sa fie proportionale cu responsabilitatile autoritatilor administratiei publice locale, autoritatea

deliberativa apare ca indrituita sa stabileasca cote aditionale la impozite/taxe, potrivit art. 489 din Codul fiscal si propusa de

executiv, sustinuta, totodata, si de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa de venit a autoritatii locale.

Prepdinte de edin 541-31\144
TITA Dumitrel-Vi tar A
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ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr.i/js / 4. G9q,t0

Conform art.162 din Codul de Procedura Fiscala

Alin. (1) Organefe" fiscge' au obligatia de a publica pe pagina de intern-et Pioprie lista debitorilor persoane fizice §i juridice
care inregistreazd ob1igaii fiscale restante, precum i cuantumul acestor obligatii.

(2) Lista se publicd trimestrial, pland in ultima zi a primei luni din trimestrul urmdtor celui de raportare i cuprinde
obligatiile fiscale restante ia sfdr§itul trimestrului §i neachitate la data public'drii listei, al cdror plafon se stabilqte ast fel:

b) in cazul creantelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotarare a consiliului local;

(3) inainte de publicare, obligatiile fiscale restante se notified debitorilor;

(4) in termen de 5 zile de la achitarea integrald a obligatiilor fiscale datorate, organul fiscal competent opereazd
modificarile pentru fiecare debitor care §i-a achitat aceste obligatii.

Pentru anul 2021 conform art.162 din Codul de procedura Fiscala plafonul creantelor fiscale restante la sfarsitul tiecarui
semestru se stabileste la 10.000 lei.

.1 14
/„.0

Pre§edinte de §edinta, k:".•
T1TA Dumitrel - Victor'
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ANEXA nr. 3 la H.C.L. nr./03 / r2j)- 04 • ii)c2-0

In conformitate cu dispozitiile art.266 alin(1) din Codul de procedurd fiscald in situatiile in care cheltuielile de

executare, exclusiv cele privind comunicarea prin pota, sunt mai man i deck creantele fiscale supuse executdrii suite,

conducdtorul organului de executare poate aprob3 anularea debitelor respective.

De asemenea, conf art.266 alin (5),(6) si (7) creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie a anului,
mai mici de 40 lei se anuleazd, suma de 40 lei reprezentand limita maxima pan la care, prin hotardre, autoritdtile
'deliberative pot stabili plafonul creantelor fiscale care pot fi anulate.

Se aproba anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2020, pana la limita maxima a surnei de
10 lei.

Se aproba ca in situatia in care cheltuielile de executare silita a debitelor sunt mai man i decat creantele fiscale supuse
executarii, conducatorul organului de executare sa dispund anularea debitelor respective.

Prqedinte de ed
T1TA Dumitrel -
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